Respicite, instat enim regnum cœlorum. Nam instat, tēporis significatiuum est. Cap. 4.
A

Quinque clausum librum reddidisset ministro, refecit. Ministro scilicet doctorum.

Et omnium quæ erant in synagoga, oculi defixi erant in eum. Ut audirent quomodo interpretaretur ea quæ legerat.

Cœpit autem dicere ad illos, Hodie completus est scriptura hæc in auribus vestris. Scriptura hæc: ut subaudiatur, Quæ sonuit, in auribus vestris. Hodie vero, hoc est his diebus. Hoc autem dicens, significabat sese eum esse de quo loquebatur, quæ lecta erant.

Et omnes testimoniū illi dabant, & admirabantur super sermonibus gratia, qui procedebant de ore eius. Dixit enim & alia admiranda, de quibus mirabantur, & testimoniū ei dabant de gratia diuina.

Et dicebant, Nonne hic est filius Ioseph? Quære de hoc dicto Mat. 13. capite vbi hæc clare ponuntur.

Et ait illis, Omnino dicetis mihi parabolam hanc: Medice cura teipsum: Quæcumque audimus facta in Capernaum, fac & hic in patria tua. Parabolam, dicit hic prouerbium, prouerbium inquam, quod dici solet de medicis ægrotantibus. Medice cura teipsum. Dixit autē hoc, cognito quod cupidi essent videndi signa. Ait ergo, Omnino dicetis mihi, Medice cura teipsum, siue patriam tuam quæ ægrotat, non solū prauis corporis habitibus, verum etiam infidelitate animæ, nec credere valet signis, quæ à te facta esse audiuit, nisi etiam oculis similia videat. C

Dixit autem, Amen dico vobis, Nullus propheta acceptus est in patria sua. Prædicto vicesimo quarto capite euangelij iuxta Matthæum accurate etiam de hoc dictum est.

In veritate autem dico vobis, Multa vidua erant in diebus Elie in Israel, quando clausum est cœlum annis tribus & mensibus sex, sic ut facta sit fames magna super vniuersam terram, & ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarephtha Sidonis ad mulierem viduā. Ostēdit hoc signo quod indigni sint signorū, propter insensatā illorū in credulitatē. Quæadmodū enim & Elias quum multæ essent apud Israelitas viduæ, ad nullā illarū missus est à deo, quod idigne esset ut ad eas accederet: ad solā autē illā venit, quæ in Sarephtha ciuitate Sidonis regiois habitabat, 4. Re. 5.

Cap. 4. D propter illius honestatem & promptitudinem ad virtutē, licet alienigena esset: & miraculum apud eā operatus est, sicut ostēdit tertius liber Regū. Ita quoq; ipse ad nullū horum qui indigni erāt veniebat signa facturus: q̄ nō solum inutile esset, verū etiā blasphemiam occasio, sed ad solos eos, qui p̄ ea iuuandi erāt, & quos futurū erat vt pœniteret.

4. Re. 5. Et multi leprosi erant tempore Elisei prophete, & nullus eorum curatus est, nisi Naaman Syrus. Idem quoque presenti manifestauit exemplo.

E Et repleti sunt omnes qui in synagoga erant ira audientes hæc: & surgentes eiecerunt eū extra ciuitatem, duxerūtq; illum vsq; ad verticē montis, super quem ciuitas sua edificata erat, vt præcipitarent eum. Hinc ostenderunt seiplos esse signis indignos: & Saluatoris sermonem qui de hoc factus erat, ab eo quod facere conabantur, confirmarunt.

Ipsæ autem transiens, per medium illorum, ibat. Seruatus ab vna sibi diuinitate.

Mat. 7. Et descendit Capernaum ciuitatē Galilæe, docebatq; eos sabbatū, & stupebant super doctrinā eius, quia per autoritatē erat sermo illius. Scripsit & hoc Matthæus in fine quinti capituli: quare ergo ibi enarrationem.

CAPVT VIII. DE HABENTE SPIRITVM DAEMONIACVM.

F

Mar. i.

T in synagoga erat homo habens spiritum demoni immundi, & exclamauit voce magna dicens: Eia quid tibi nobiscū est Iesu Nazarene? venisti vt perdas nos: noui te quis sis, nempe sanctus ille dei. Hęc & Marcus primo scripsit capite, & in eo ad verbum declarata sunt.

Et increpauit eum Iesus dicens, Obmutescē & exi ab eo. Et quum proiecisset illum in medium, exiuit ab eo, nihilq; illi nocuit. Similiter & hæc.

Et factus est pauidus super eos, ac colloquebantur inuicem dicentes, Quod est hoc verbum, quod cum autoritate ac potestate imperat spiritibus immundis & exiunt? Similiter & hæc.

Mat. 4. Et egrediebatur foras de eo in omnem locum finitimā regionis. Dicitur est de hoc, quarto iuxta Matthæum capite.

CAPVT IX. DE SO- CRV PETRI.

Cap. 5.
A

Q Vmque surrexisset de synagoga ingressus est domum Simonis: focus autem Simonis tenebatur magnis febribus: & rogauerunt eum pro illa: et astans præcepit febri: et dimisit illam, ac continuo surgens ministrabat illis. Hęc & Mat. non significat interrogauerunt, sed rogauerunt, sicut a libi dictum est. Similiter increpans non est hic proprie increpauit, sed præcepit, quod etiam alio loco dictum est. Quæ vero sunt de locu Simonis Petri, manifeste declarata inuenies octauo capite euangelij secundum Matthæum.

Mat. 8.

CAPVT X. DE CVRATIS A VARIIS MORBIS.

B

Q Vm sol autem esset in occasu, omnes qui habebant infirmos variis egritudinibus, ducebant illos ad eū. At ille singulis eorum manibus impositis curabat eos. Dicitur est de his in principio noni capituli euangelij secundum Matthæum.

Exebant autem et demonia à multis clamantia et dicentia, Tu es Christus filius dei. Et obturato illis ore, non sinebat ea loqui, quod nos sent ipsum esse Christum. Increpans non est hic proprie increpans, sed silentium illis imponens. Lege autem tertio capite euangelij secundum Marcum dicti illius expositionem, C Et non sinebat loqui dæmonia.

Marc. i.

Facto autem die egressus iuit in desertum locum. Dicitur est de hoc eodem loco.

Et urbe requirebant eum: veneruntque vsque ad ipsum, ac detinabant illum ne discederet ab eis. Illo capite de his dictum est.

Ipsæ autem dixit eis, Alis etiam ciuitatibus oportet me annūtiare regnum dei: quia ad hoc missus sum. Et predicabas in synagoga Galilæe. Similiter & de his omnibus.

Factum est autem quum turba immineret ei, vt audiret sermonem eius: et ipse stabat iuxta lacum Genesareth, et vidit duas nauas stantes iuxta lacum. Vna quidem erat Simonis & Andreæ, altera vero Iacobi & Ioānis: hi siquidem focij in piscatione erant, prout in sequentibus inueniemus.

Cap. 5.

Cap. 5. **D** *Fiscales autem descenderant ex illis, & abluabant retia. Nempe Simon & Andreas, Iacobus & Ioānes. Atqui Matthæus ait hos in principio prædicationis reliquisse piscatoria omnia, & sequutos esse Christum. Verum die quidem sequebantur Christum, nocte vero piscatoria exercebant: nondū ingenuè in Christi familiam asciti: eo quod propria detinebantur verecūdia. Verisimile est autem id vna nocte factum aut duabus, & non amplius.*

Ingressus autem in vnā nauē quæ erat Simonis, inssit ei vt à terra abduceret pussillum. Verbum κενύσῃ, nec hic significat interrogauit, sed iussit.

Et sedens docebat de naui turbas. Docebat de naui ne in eum docentem irruerent: viderētque omnes coram facie stantes. Hoc autem aliās etiam fecit, veluti dixit Matthæus vicissimotertio capite.

E
Matt. 13.

CAPVT XI. DE CAPTUR RA PISCIVM.

V *T autem cessauit loqui, dixit ad Simonem, Dur in altum, & laxate retia vestra in capturam. Sciens quod tota nocte nihil ceperant, adhortabatur vt nūc laxarēt retia: quo cognita firmitus eius potentia, maiorem de eo fidem conciperent: relictaque deinceps capturæ magnitudine, continue eum sequerentur.*

F *Et respondens Simon dixit ei: Præceptor tota nocte laborantes nihil cepimus: ad verbum tamen tuum laxabo te. Quūque hoc fecisset, concluderunt multitudinem piscium copiosam: rumpebatur autem rete eorum, & amuerunt sociis qui erant in altera naui, vt venientes adiunarent eos: venerunt ac impleuerunt ambas naues, ita vt ipse mererentur. Nutu eos vocauerunt, quū præ stupore & timore loqui non possent.*

Videns autem Simon Petrus, accidit ad genna Iesu, dicens. Exi à me domine, quia vir peccator sum. Intellexit quod præceptum eius admirando modo operatū erat, quōdque diuinus ac supernaturalis homo esset: & magna illius reuerentia, suisque correptione repessus, indignum sese ducebat. Eius itaque deuotabat præsentiam, timens ne quādo periclitaretur, eo quod talis talem ausus fuisset suscipere.

Stupor enim circūdederat eum & omnes qui cum eo erant, super captura piscium quam comprehenderant. Verisimile enim est A nō solum fratrem Andream secum habuisse, verum etiam mercenarios: sicut etiam de Iacobo & Ioanne docuit Mar. I. cus circa finem sui proœmij.

Similiter autem & Iacobum ac Ioannem filios Zebedæi qui erant socij Simonis. Et dicit ad Simonem Iesus: Noli timere posthac homines captabis. Abundans captura piscium, typus erat copiosæ hominum capturæ, ac præsignatio magnæ illorum multitudinis, qui ab Apostolis irretiendi erant, quorum sensibile capturā ad intellectuāle transfudit Christus. Posthac, inquit, mutata tibi piscatione, homines captabis. Considerandum autē & iuxta anagogē, quæ ad præsens faciunt propositum. Ante Christi sane peregrinationē, nox erat erroris & ignorantie rectæ fidei: in qua prophetæ laborantes nullum obedientem acceperant: eo quod essent facinorosi rationales illi pisces & fugerēt. Quando autē ortus est sol iustitiæ, hominū illuminans animas: tunc ab Apostolis laxata sunt retia doctrinæ prædicationis euangelicæ: & concluderunt multitudinem copiosam rationalium pisciū, greges videlicet gentium. Participes vero ac socij capturæ apostolicæ sunt episcopi ac magistri singularum ecclesiarū, qui suo labore coopitulantur Apostolis.

Et deducentes nauigra in terram relielis omnibus sequenti sunt eū. Nunc perfecte sequenti sunt eum.

CAPVT XII. DE LEPROSO.

I factum est dum esset ipse in vna ciuitatum: ecce vir plenus lepra viso Iesu procidit in faciem: & deprecabatur eum dicens: Domine si vis potes me mundare. De hoc dictum est sexto capite euangelij secundum Matthæum.

Et extensa manu tetigit eum dicens, Volo, Mundare. Et confestim discessit ab eo lepra. Et ipse præcepit ei, vt nemini diceret. Ibi etiam hæc declarata sunt.

Sed abi & ostende te sacerdoti, ac offer pro emundatione tua sicut constituit Moses. Sed abi inquit: Deficit enī inquit, extrinsecus sumendum. Inuenies autem horū quoque enarrationē

H iij

Mat. 8.

Cap. 5. prædicto capite.

D In testimonium illis, Similiter & præsentis verbi.
Permagabatur autem magis rumor de illo: & conveniebant turbae multae ut audirent ac sanarentur ab illo de infirmitatibus suis. Ipse vero in secessu agebat in desertis & orabat. Oportet ergo & nos quum præclari aliquid agimus fugere, ne ab hominibus celebremur: orare vero ut nobis donum & gratia conferuetur.

Mar. 2.

Factumque est vno dierum, & ipse sedebat docens. In hac oratione, Et ipse erat docens: abundat, &, Hebraice autem linguæ hoc peculiare est, & sæpius apud Lucam. Marcus vero etiam addidit ubi tunc erat docens, nempe in domo.

E *Et sedebant pharisæi ac legis doctores, qui venerant ab omni vico Galilææ & Iudææ ac Ierusalem. Qui undique aduenerat propter famam eius.*

Et virtus domini erat ad sanandum eos. Virtus dei erat cum eo ad sanandum turbas. Virtutem autem domini dixit ob continuam & autoritatis plenam sanationem.

CAPVT XIII. DE PARALYTICO.

Mat. 9.

F *T ecce viri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus: & querebant eum inferre ac ponere coram illo. De hoc manifeste dictum est decimotertio capite iuxta Matthæum.*

Quinque non inuenissent qua illum inferrent præ turba. Qua via, per quem ingressum.

Conscenso lecto per tegulas demiserunt eum cum lectulo in medium ante Iesum. Et inuitus fidem illorum, dixit ei, Homo remissa sunt tibi peccata tua. In illo etiam de his dictum est.

Cæperuntque disceptare scribæ & pharisæi dicentes, Quis est hic qui loquitur blasphemias? Quis potest remittere peccata nisi solus deus? Similiter & de his.

Cognita autem Iesus disceptatione eorum, respondens dixit ad eos. Quid disceptatis in cordibus vestris? Vtrum est facilius dicere.

Remissa sunt tibi peccata tua, an dicere, Surge & ambula? Pari modo & de his.

Ut autem sciatis quod potestatem habeat filius hominis in terra remittendi peccata, dixit paralytico, Tibi dici, Surge & sublato lecto

to tuo, vade in domum tuam. Et repente surgens coram eis sublato eo in quo iacebat, abiit in domum suam glorificans deum. Et stupor apprehendit riuersos, ac glorificabant deum. Ibi etiam hæc omnia diligenter enucleata sunt.

Impletique sunt timore dicentes, Vidimus admiranda hodie. Admiranda quippe timoré solent immittere peccatoribus: ne quo modo patiantur aliquid mali propter peccata sua.

CAPVT XIII. DE LEVI P V B L I C A N O.

E *T post hæc egressus est, viditque publicanum nomine Leui sedentem in telonio: & ait illi: Sequere me. Et relictis omnibus surgens sequutus est eum. Dicitum est de hoc decimoquarto capite euangelij secundum Matthæum.*

Factique ei conuiuium magnum Leui in domo sua. Et erat turba magna publicanorum ac aliorum qui accumbebant cum eo. Eodem capite etiam hæc manifestata sunt. Dicit autem quod hic ponitur idem significat quod in dicitur vel in dicitur, conuiuium epulum, vel prandium.

Et murmurabant scribæ qui inter eos erant & pharisæi ad discipulos eius dicentes, Quare cum publicanis & peccatoribus editis & bibitis? Ibi & de his disputatum est.

Et respondens Iesus dixit ad eos, Non opus est sanis medico, sed male habentibus. Non veni ut vocem iustos, sed peccatores ad penitentiam. Præterea & de his omnibus.

At illi dixerunt ad eum, Quare discipuli Ioannis crebro ieiunant, & peccationes faciunt, similiter & pharisæorum, tui vero edunt ac bibunt? Eodem capite hæc enarrationem sortita sunt.

Ille vero dixit ad eos, Num facere potestis ut filii sponsi, quamdiu cum eis est sponsus, ieiunent? Per interrogationem hoc legendum est. Dicitum est autem & de hoc in eodem loco.

Venient autem dies quum auferatur ab eis sponsus, tunc ieiunabit in illis diebus. Similiter & de his.

Dicebat autem & similitudinem ad eos: Nemo immisuram vestimenti noui immittit in vestimentum vetus: sed nouum scindit, & veteri non conuenit immisura à nouo. Etiam hæc inde facile cognoscuntur. Nouum autem non scinditur, sed ipsum potius scindit vetus.

D Et nullus mitit vinum nouum in vtres veteres: sin autem, rumpit vinum nouum vtres, & ipsum effunditur, vtresque preunt: sed vinum nouum in vtres novos mittendum est, & vtraque conseruantur. Similiter & hæc omnia.

Et nemo qui biberit vetus, statim vult nouum: Dicit enim, Vetus melius est. Offendit quod nullus vetustati legis affuctus, statim potest euangelij ferre nouitatem. Putat enim illud melius esse ac vtilius, propter consuetudinem.

Factum est autem in sabbatho secundo primo, vt ipse transiret per sata. Sabbathum simpliciter omne festum vocat Hebraei propter requiem. Nunc autem dicit festum azymorum. Hoc itaq; sabbathum vocabatur secundo primum, tanquam secundum quidem à pascha, primum vero ab azymis. Post festum enim paschæ festum azymorum peragebant quod primus erat septem dierum quibus vescabantur azymis.

Mat. 12. Et vellebant discipuli eius spicas, edebantque conficantes manibus. Quære vicefimo capite euangelij secundum Matthæum enarationem illius dicti, in illo tempore ibat Iesus sabbathis per segetes. Non oportet autem propter tempus hæsitare. Quum enim calidissima sit Palestinæ regio, fructus producit præcoces.

L. Reg. 21. Quidam autem phariseorum dixerunt eis, Quid facitis quod non licet facere sabbathis? Et respondens dixit ad illos Iesus, Neque hoc legistis quod fecit Dauid quando esurii ipse & qui secum erant: quomodo ingressus est domum dei, panisque propositionis accepit, & comedit, deditque & his qui secum erant, quos non licet edere nisi solis sacerdotibus? Eodem capite de his omnibus inuenies.

F Et dicebat illis, Dominus est filius hominis etiam sabbathi. Ibi & hoc post pauca posittum est.

CAPVT XV. DE HABENTE

DEXTRAM MANVM
aridam.

Actum est autem vt altero quoque sabbatho ingrediatur synagogam & doceret. Et erat ibi homo, manusque eius dextera erat arida. Obseruabant autem scribæ & pharisei an sabbatho curaret, vt inuenirent unde accu-

sarent eum. De hoc dictum est vicefimo primo capite euangelij iuxta Matthæum. **Cap. 6.**

Ipse vero sciebat cogitationes eorum, et ait homini manum aridam habenti: Surge et sta in median. Ille vero erectus stetit. Dixit ergo Iesus ad eos, Interrogabo vos: Quid? Licet sabbathis benefacere an maleficere? animam saluam facere an occidere? et circumspicis omnibus ipsis, dixit illis: Extende manum tuam. Ille autem fecit, et restituta est manus eius sana sicut altera. In eodem etiam de his omnibus diligenter diximus. Animam vero intellige hominem, à parte videlicet totum.

At illi dementia repleti sunt, et mutuo colloquebantur, quidnam ipsis Iesu facerent. Ibi quoque de his dictum est in enaratione dicti illius. Pharisei vero cœperunt consilium aduersus eum. **B**

Factum est autem in his diebus, exiit in montem ad orandum: eratque pernoctans in oratione dei. Quumque factus esset dies, aduocauit discipulos suos. Quære in euangelio iuxta Marcum enaratione principij octaui capitis, vbi & hæc pulchre ac succincte habentur. **Marc. 3.**

CAPVT XVI. DE ELECTIONE DVO-
DECIM APOSTOLORVM.

ET elegit duodecim ex eis, quos & Apostolos nominauit: Simonem quem & Petrum nominauit, et Andream fratrem eius: Iacobum et Ioannem: Philippum et Bartholomæum: Matthæum et Thomam: Iacobum Alphaei filium, et Simonem qui dicebatur Zelotes: Iudam Iacobi, & Iudam Iscariotem, qui etiam proditor euasit. Decimonono capite euangelij secundum Matthæum inuenies de ordine horum nominum Apostolorum, vbi dicitur, Duodecim autem Apostolorum nomina sunt hæc. **Matth. 10.**

Quumque descendisset cum eis, stetit in loco campestri, & turba discipulorum eius, copiosaque populi multitudo, ab omni Iudæa et Ierusalem, ac maritima Tyro et Sidone, qui venerant vt audirent eum, ac sanarentur ab infirmitatibus suis, et qui vexabantur à spiritibus immundis curabantur: omnisque turba querebat eum tangere: quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes. Virtus ab illo egrediebatur diuina, sanans illos, qui vel tetigissent ipsum.

Mat. 5.

E T ipse eleuatis oculis suis in discipulos suos dicebat: Beati pau-
peres, quoniam vestrum est regnū dei. Aliæ sunt hæ beati-
tudines ab his quæ supra scriptæ sunt in euangelio
iuxta Matthæum. Illas siquidem dixit, vbi in mon-
tem conscendisset ac resedisset: hæ vero quum descendisset,
stetissetque in loco campestri. Et ibi quidem pauperes
spiritu, siue animo humiles beatos dixit: hic autem simpli-
citer pauperes, eos videlicet qui diuitiarum amore non
tenentur, eos qui voluntarie pauperes sunt.

E Beati qui nunc esuriis, quia saturabimini. Similiter quoque
esurientes ac sitientes iustitiam beatificauit, siue iustitiam
vehementer appetentes: hic autem simpliciter esurientes,
eos videlicet qui voluntaria esuriunt paupertate, gratoque
sustinent animo, qui æternis saturabuntur delitiis.

Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Qui flet non vtcunque,
sed vel pro suis peccatis, vel pro aliorum afflictionibus: &
vt vno absoluam verbo, qui secundum deum flet. Hi autē
in futuro ridebunt seculo, hoc est, spiritualiter gaudebunt:
gaujij enim signum est risus.

F Beati eritis quum vos oderint homines, & quum separauerint &
exprobrauerint, & eicerint nomen vestrum tanquam malum pro-
pter filium hominis. Quum prædicta vobis fecerint, nō pro-
pter aliquod malum quod in vobis sit, sed propter me, &
quod vos mei estis.

Gaudete in illo die & exultate: ecce enim merces v'estra multa est
in cælo. Gaudete spiritualiter.

Secundum hæc enim faciebant prophetis patres eorum. Secundū
ea quæ dicta sunt, puta odio habentes, & separantes siue
segregantes sese ab illis, & cætera quæ sequuntur. Patres
autem eorum, puta Iudæorum, qui vobis hæc facturi sunt.

Veruntamen v'æ vobis diuitibus quia habetis consolationem vestrā.
Postquam beatificauit pauperes & esurientes ac sitientes, &
odio habitos ac segregatos, opprobriisq; ac cōiitiis ppter
se affectos: deinceps eos qui cōtrario modo se ha-
bent, vt per beatificationē ad illa adhortetur, per deplora-
tionem vero ab his auertat. Diuites autē dicit nūc auaros,

diuitiis intabescētes, maleque tabescētes autem, Cap. 6.
habetis siue audertis sonare: vel ab hoc tempore siue ab ip-
sis diuitiis accipitis. A

V'æ vobis qui impietati estis, quia esurietis. Qui saturati estis in
presenti vita, quia esurietis in futura, ne vna quidem con-
solatione fruētes.

V'æ vobis qui nunc ridebitis, quia lugebitis & flebitis. Qui ride-
tis nunc immoderate, quia flebitis. Intentio autem ipsius
luctus est fletus: aut luctus est tacita lamentatio: fletus ve-
ro, ea quæ auditur.

V'æ quum laudauerint vos homines. Quum mali sitis, V'æ
vobis, inquit, quum laudauerint vos tanquam illis placen-
tes & non deo. Sicut enim beatus est, qui iniuste contume-
liis afficitur, ita rursus miser est, qui iniuste laudatur. B

Secundum hæc enim faciebant pseudopphetis patres eorum.
Secundum hæc, videlicet eodem modo laudantes, tanquā
ad beneplacitum suum prophetantes.

Sed vobis dico qui auditis. Qui mihi assentitis & obedi-
entes estis.

Diligite inimicos vestros. Dixit hoc quoque capite quinto
euangelij secundum Matthæum vbi habetur, Audistis quod
dictum sit, Diliges proximum tuum, & odio habebis ini-
micum tuum.

Beneficite his qui vos oderunt: benedicite maledicentibus vobis, &
orate pro calumniantibus vos. Hæc etiam ibi dixit.

Percipienti te in maxillam præbe & alteram: & ab eo qui aufert C
pallium tuum, etiam tunicam ne prohibueris. In illo capite etiā
horum quære enarrationē, vbi ante prædicta habetur, Au-
distis quod dictum sit, Oculū pro oculo, dentem p dente.

Omnis autem exigenti abs te tribue. Similiter & huius data
est interpretatio.

Et ab eo qui aufert quæ tuæ sunt, ne reposcas. Hoc manifeste
expositum est.

Et quemadmodum vultis vt faciant vobis homines, ita & vos fa-
cite illis. Rursus in eo capite quare dicti illius interpreta-
tionē. Omnia ergo quæcunque vultis vt faciant vobis ho-
mines, hæc & vos facite ipsis. Mat. 7.

Et si diligitis eos qui vos diligunt, quæ vobis est gratia: etenim eti-
am peccatores diligunt diligentes se. Ibi quoque hoc inuenies
Mat. 12.

Cap. 6.

D Et si benefeceritis his qui vobis benefaciunt, quæ vobis est gratia? si quidem peccatores hoc ipsum faciunt. Nam id retributio est, non beneficium.

† Et si mutuum dederitis his à quibus speratis vos recepturos, quæ vobis est gratia? † Siquidem & peccatores peccatoribus dant mutuum, ut paria referant. Et hoc manifestum est.

† † Et quale mutuum est à quo non expectatur spes receptionis? Erga eum quidem qui mutuum accipit donum est, eo quod non sit spes receptionis: erga deum vero mutuum est propter spem retributionis. Qui miseretur inquit pauperis, generatur, sine mutuum dat deo.

Prou. 19.

E Veruntamen diligite inimicos vestros: benefacite & mutuum date, nihil inde sperantes, & erit merces vestra multa. Nihil ab illis sperantes vos accepturos. Reperiuit autem sermonem, confirmans huiusmodi præceptum.

Et eritis filij altissimi, quia ipse benignus est erga ingratos ac malos. Bonus est simul erga omnes. Dicto autem capite ait, Ut efficiamini filij patris vestri qui in caelis est, quia solem suum oriri facit super malos ac bonos, & pluit super iustos ac iniustos.

Estote ergo misericordes, sicut & pater vester misericors est. Et hoc manifestum est.

Mat. 7. Et nolite iudicare, ut non iudicemini: nolite condemnare, ut non condemnemini: remittite, & remittetur vobis. Dictum est etiam, Nolite iudicare, prædicto capite.

F Date & dabitur vobis. Date ac præstare omne genus beneficij.

Mensuram bonam, confertam, & concussam, ac super eundem dantem dabitur in sinum vestram. Metaphorica loquutio est. Solent enim qui triticum bene metiuntur, superpositis modio manibus, deorsum illud premere, concutere ut descendat, & adiciere donec super effundatur. Reddunt autem huiusmodi mensuram beneficij, ij sane qui beneficio affecti sunt, Deo enim pro ipsis rependente, ipsi rependere videntur. Hanc vero illis reddent, qui liberaliter eis mutuum dederunt.

Eadem enim mensura qua metimini, metientur alij vobis. Eadem beneficij mensura qua metimini, mutuo illud dantes his qui indigent.

Dixit autem illis similitudinem, Nūquid potest cecus cecum ducere: nōne ambo in foveam cadent? Dixit etiam hoc vicefimo-

et octavo capite euangelij secundum Matthæum, sed de pharisæis, hic autem de omnibus dixit simpliciter, qui obscuros habent animæ oculos, & eos docere conantur, qui similiter affecti sunt: primum enim videre opus est, deinde ducatum aliis præstare.

Non est discipulus super magistrum suum. Et hoc rursum decimonono iuxta Matthæum capite de seipso dixit: hic autem de discipulis hoc ait, quos præceptores constituit, ut nullus super eos efferatur, putans supergredi virtutem illorū.

Perfectus autem erit, sicut magister suus. Dixit enim prædicto quoque decimonono capite. Sufficit discipulo ut fiat sicut magister suus.

Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem vero que in proprio oculo est non consideras? aut quomodo potes dicere fratri tuo, Frater permitte eiicam festucam de oculo tuo, quum ipse trabem in oculo tuo non videas? Hypocrita eiice primum trabem de oculo tuo, & tunc perspicies ut eiicias festucam de oculo fratris tui. Dicta sunt omnia quinto iuxta Matthæum capite: ibi ergo quære explanationem.

Non est enim arbor bona, quæ fructum facit vitiosum: neque arbor est vitiosa, quæ fructum facit bonum. Vnaqueque enim arbor à proprio fructu cognoscitur. Similiter & hæc. Attamē ibi de seducto-ribus: hic autem de his qui purgati sunt, & alios purgāt: & de his qui quum immundi sint, alios tamē mūdare tētant. Hos autē per similitudinē appellauit arbores: fructus vero operationes illorū. Et admonet, ut ad horum operationes attendamus, quæ sunt fructus, & non ad verba quæ sunt folia.

Non enim è spinis colligunt ficus, neque è rubo vindemiant vnam. Non colligunt neque vindemiant talia è talibus homines. Rursum autem exemplo confirmat sermonē. Sicut enim hoc præter naturam est & impossibile: ita sane & illud.

Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum: & malus homo de malo thesauro cordis sui profert malum. Ex abundantia namque cordis loquuntur eis. De his qui benedicunt aut maledicunt fratribus nunc loquitur. Dixit autem hæc etiam vigesimo secundo capite euangelij iuxta Matthæum: & ibi quære de his.

Quid autem vocatis me domine domine, & non facitis que dico? Quære quinto iuxta Matthæum capite dicti illius enarra-

Cap. 6.

A

Mat. 15.

Mat. 10.

Mat. 7.

C

Mat. 12.

Mat. 7.

Cap.7. D tionem, Non omnis qui dicit mihi domine domine intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatē patris mei qui in cœlis est.

Omnis qui venit ad me, & audit sermones meos, facitque eos, ostendans vobis cui similis sit. Similis est homini edificanti domū, qui fodit in altum, posuitque fundamentum super petram. Inundatione autem facta illisum est flumen domui illi, nec valuit eam mouere: fundata enim erat super terram. Hæc etiam dixit circa finē quinti capituli euangelij secundum Matthæum: & in eo lege interpretationē loci illi: Omnis ergo qui audit hos sermones meos, & facit eos, assimilabo eum viro prudenti. Sed ibi quidē compendiose dictū est. Qui edificauit domum suam super petram, hic autem latius. Qui fodit in altū, quod ad iaciendum fundamentum, præcedens est: & ad solā acceptum est emphasim diligenter fundamentū ponentis. Inundatio vero fluminis est multitudo ac vehemētia tērationū.

Qui autē audiuit & non fecit, similis est homini qui edificauit domū suā super terrā absq; fundamento, cui illisum est flumen, statimq; cecidit: & facta est ruina domus illius magna. Etiā hæc ibi manifestata sunt. Ruina vero casus est ac dissolutio.

Cap.7. E Quum autem consummasset omnia verba sua audiente populo, intravit Capernaum. Omnia verba sua, quæ videlicet dicta sunt. Ait enim Matthæus, Et factum est quum finisset Iesus hos sermones.

F CAPVT DECIMVM OCTAVVM
DE CENTVRIONE.

C Enturionis autem cuiusdam seruus male habens, erat iamque moriturus, qui erat illi charus. Quum vero audisset de Iesu, misit ad eum seniores Iudæorum, deprecans eum vt veniret ac sanaret seruum ipsius.

Mat. 8. Et hic *ἰσχυρῶν* idem significat quod deprecans. De hoc autem dictum est septimo iuxta Matthæum capite. Lege ergo totius capituli illius enarrationem, & potissimum in fine, vt scias quod non repugnent euangelistarum dicta et si videantur.

Qui quum venissent ad Iesum studiose deprecabantur eum dicens, Dignus est vt hoc illi prestes. Hoc, quid nam? puta venire ac

re ac sanare seruum eius.

Diligit enim gentem nostram, & synagogam ipse edificauit nobis. A Synagoga hæc habitaculum erat, in quo congregabantur statuti a lego diebus.

Iesus autem ibat cum illis, Quumque iam non longe à domo abesset, misit ad eum Centurio amicus dicens, Domine noli vexari. Ne distraharis, ne molestetis.

Non enim sum idoneus vt sub tectum meum intres: sed dic verbo, & sanabitur puer meus. Hæc etiam dixit Matthæus, & declarata sunt prædicto capite.

Siquidem ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites: & dico huic, Vade, ac vadit: & alij, Veni, ac venit: & seruo meo fac hoc, & facit. Similiter & hæc. B

Hic autem auditis Iesus admiratus est eum, & conuersus sequenti se turba ait: Dico vobis, Ne in Israel quidem tantam fidem inueni. Pari modo & hæc.

Et reuersi qui missi fuerant in domum, inuenerunt seruum, qui lægesset sanum. De hoc rursus inuenies in calce enarrationis, quæ posita est ad finem dicti capituli.

CAPVT XIX. DE FILIO
VIDVÆ.

E T factū est deinceps, ibat in ciuitatē quæ vocatur Nain, & ibant cum eo discipuli eius multi ac turba copiosa. Vt autem appropinquauit portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur, qui fuerat filius vnigenitus matri suæ: & hæc vidua erat: turbaque ciuitatis multa cum illa. C

Condolebant enim illi, vt quæ non modo virum perdiderrat, sed nunc quoque filium, & hunc vnigenitum.

Et intuitus eam dominus miseratione motus est super illam. Intuitus eam inconsolabiliter flentem. Si enim turba miserebatur, quanto magis qui fons erat misericordiæ?

Dixitq; illi, Noli flere. Et accedens tetigit loculum. Arculam in qua iacebat mortuus.

Qui vero portabant, substiterūt. Et ait, Adolescens tibi dico, surge. Et resedit qui fuerat mortuus, cepitque loqui, & dedit illum matri suæ. Quemadmodum ferrum quod in igne aliquāto tempore permāuit, habet ignis operationes: ita quoq; sancta ip-

Cap. 7. D
 sius caro diuinitati vnita, quæ diuinitatis sunt operabatur. Ideo manus quidem mortuum ac desertum corpus coniunxit: vox autem recedentem animam reuocauit.

Accepit autem timor vniuersos, & glorificabant deum dicentes. Propheta magnus surrexit in nobis, & v'stauit deum plebem suam.

3. Re. 17. Olim siquidem propheta Elias filium Sarephtharæ vidua suscitauit, sed deplorando erga deum, ipsumque deprecâdo. Et propheta Elîsæus filium Somanitidis, sed extensus super eum, totus super totum. Hic vero tangens solum ac iubens, statim excitauit. Propter hoc itaque dicebant, Propheta magnus, sed ingrati postmodum ipsum occiderunt.

Egressusq; est hic sermo in vniuersam Iudæam de illo, & in omnem finitimam regionem. Sermo miraculi, & quod propheta magnus surrexisset.

Et nuntiauerunt Ioanni discipuli eius de omnibus his: aduocatisq; Ioannes duobus è discipulis suis, misit ad Iesum dicens, Tu es ille qui venturus erat, an alium expectamus? De his exacte dictum est

Mat. II. vicefimo iuxta Matthæum capite.

CAPVT XX. DE DISCIPVLIS MISSIS A IOANNE.

Qum venissent autem viri ad eum, dixerunt, Ioannes Baptista misit nos ad te dicens, Tu es ille qui venturus eras, an alium expectamus? In ipsa vero hora curauit multos à morbis ac plagis, & spiritibus malis, & cæcis multus donauit visum. Et respondens Iesus ait illis, Euntes renuntiate Ioanni, quæ vidistis & audistis: quod cæci vident, claudi ambulantes, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperibus annuntiatu euangelium: & beatus est quicumq; non acceperit offendiculum mei causa. De his quoque omnibus in illo capite dictum est manifeste. Plaga autem siue flagella, intellige dolores. Sunt enim morbi quidam dolore carentes: veluti sunt cæcitas, surditas, mutum esse, ac multi huiusmodi.

Quumque discessissent Ioannis nuntij, cepit ad turbas dicere de Ioanne. Dictio ἀγγελοῦ significat hic internuntiantes, siue nuntia perferentes à Ioanne ad Christum.

Quid existis vt videretis in desertum? arundinem vento agitatam? Sed quid existis vt videretis? hominē mollibus vestibus amictū? Ecce

quis vestitu splendido vestiuntur, & in deliciis agunt, in aulis regum sunt. Sed quid existis vt videretis? prophetam? & tamen dico vobis & plusquam prophetam. Hic est de quo scriptum est. Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. Similiter & de his omnibus ad verbum dictum est.

Dico enim vobis: in his qui è mulieribus nati sunt, maior Ioanne Baptista nemo est. Qui autem minor est in regno dei, maior est illo. Et hæc quoq; pulchrâ ibidē sortita sunt interpretationem.

Omnisq; populus qui audiuit & publicani, iustificauerunt deū, baptizati baptizate Ioannis. Iustificauerunt siue gratias ei egerunt, qui baptismam sibi miserat, puidēs ipsoꝝ salutem. Christi autē & hic sermo est, sicut etiam dictum quod sequitur.

*Pharisæi vero & legisperiti consilium dei spreuerunt in semetipsis, non baptizati baptizate Ioannis. Consilium dei vocat ipsum baptismam tanquam dei præcepto factum. Factū est, inquit, verbum domini super Ioannem Zachariæ filium in deserto: & venit in omnem regionem, quæ circa Iordanē erat, prædicans baptismum penitentiæ in remissionem peccatorū. In semetipsis autē. Nam *ἡς τῶν τοῦ* capitur pro *ἡς τῶν τοῦ*.*

Cui autem assimilabo homines generationis huius, & cui similes sunt? Similes sunt pueris sedentibus in foro, & clamantibus iniucē, ac dicentibus: Tibi cecimus vobis, & non saltastis: lugubria cantauimus vobis, & non planxistis. Venit enim Ioannes neque panem edens, neque vinum bibens, & dicitis de monium habet. Venit filius hominis edens ac bibens, & dicitis, Eū hominem comedonem, ac vini potorem, amicū publicanorum ac peccatorum. Et iustificata est sapientia à filiis suis omnibus. Prædicto vicefimo capite de his omnibus ac singulis inuenies.

*Inuitabas autem illum quidam è pharisæis, vt ederet cum ipso. Similiter & hic *ῥερω* non significat interrogabat, sed vocabatur: nam tanquam prophetam, cum ad conuiuium vocabatur vel inuitabatur.*

Et ingressus domum pharisæi accubuit. Non deuitauit hanc, ne daret occasionem dicendi, quod cum publicanis & peccatoribus vnâ cibum caperet: pharisæos autem fastidiret.

Cap. 7.
 A
 Mala. 3.

B
 supra 3.

C

E T ecce mulier quae erat peccatrix: in civitate, ut cognovit quod Iesus accubisset in domo pharisei, allato alabaistro unguenti, et stans ad pedes eius à tergo flens, lachrymis cepit rigare pedes eius.

Mat. 26.

Quare in euangelio secundum Matthæum enarrationem sexagesimisecondi capitis. Hæc autem mulier quum Christi miracula partim ipsa vidisset, partim ab his qui viderant audisset: deum esse credidit eum, qui hæc operabatur: ideo etiam venit, sperans remissionem peccatorum suorum se accepturam. Considera vero magnam huius reuerentiam. Stetit enim ad extremas corporis illius partes, tanquam extrema: & à tergo, tanquam audacia carēs: fiebat quidem propter peccata sua: rigabat autem pedes illius lachrymis, vt pote ad pedes eius inclinata.

Et capillis capitis sui extergebat. Extergebat eos, quos lachrymis madidos reddiderat. Christus quum rei causam nosset, sustinebat: vt etiam fides eius feruorq; pœnitentiæ apparerent, & vt merito p his rebus, quod querebat acciperet.

Et osculabatur pedes eius, ac unguento ungebat.

Osculabatur quidem ipsos, tanquam eius qui petitionem suam adimplere poterat, siue tanquam dei: ungebat vero unguento, plusquam humano modo hunc honorans, qui plusquam homo erat.

Inuitus autem phariseus qui vocauerat eum, ait intra se dicens: Hic si esset propheta, sciret utiq; quæ & qualis sit mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est. Offendiculū passus hæc dicebat, ignorans quod quum deus esset, propter peccatores homo factus erat. Neque autem Iudas hic murmurabat, neque ceteri discipuli: siquidē ille morbo avaritiæ nōdum captus erat: isti vero necdum sermones de pauperibus infixos habebant.

Et respondens Iesus dixit ad eum, Simon habeo quiddam quod tibi dicam. At ille ait, *Magister dic.* Phariseus intra semetipsum de eo offensus erat, quod meretricē admitteret, nec sciret esse peccatricē: ipse vero hoc cognito, maius quiddā facit, quàm sit propheta, detegens ei arcanum cogitationis sue. Ita que exemplo demonstrat quod etiam hoc nosset ac iuste

eam admitteret propter magnam ipsius dilectionem, quæ à fide & pœnitentia procedebat.

Duo debitores erant cuidam creditori: vnus debebat denarios quingentos, & alter quinquaginta: Quum autem illi non essent soluendo, condonauit vtrique. Dic ergo, Vter horum plus eum diliget? Et respondens Simon dixit: *Existimo quod is cui plus condonauit.* At ille dixit ei: *Recte indicasti.* Hinc intelligendum dedit, quod veluti narrat exemplum, ita sane & tu tāquam is qui paucis obnoxius es suppliciiis, parum me dilexisti: hæc vero vt quæ multis erat obnoxia, vehementer me dilexit, vt multum sibi remitteretur: ideo quoque congruum mihi est, vt ei tanquam vehementer diligenti, multum remittam. Multum autem, intellige hic vniuersum debitum.

Et conuersus ad mulierem ait Simon: Vides hanc mulierem? Intraui in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: hæc autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis capitis sui extersit. Osculū mihi non dedisti: hæc autem ex quo intranti, non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti: hæc autem unguento unxit pedes meos. Tu quidem ea etiam quæ facilia erant nō fecisti: hæc vero quæ etiam difficilia sunt operata est. Vide autem quod ab his vnde prius ipsa venabatur perditionē, ab eisdem nunc venata est salutem: lachrymis enim amatoris, & capillis curiosus concinnatis ac unguento, lasciuos iuuenes dementabat: quæ vero primum fuerūt instrumenta peccati, ea nunc fecit instrumenta virtutis.

Propter quod dico tibi: Remissa sunt peccata eius multa, quoniam dilexit multum. Multa equidem, quum illa multa haberet, & omnia remissa sunt.

Cui autem minus remittitur, is minus diligit. Hoc dixit reprehendens Simonem.

Dixit autem ad illam: Remissa sunt peccata tua. Dixit hoc illi, vt certior ipsa redderetur, & ipse donaret indigenti quod illa petebat.

Et cœperunt qui simul accubebant dicere intra sese: Quis est hic qui etiam peccata remittit? Hoc & alij dixerunt quando paralyticum curauit.

Dixit autem ad mulierem: Fides tua te saluam fecit: Vade in pace. Eodē modo loquutus est ad eam quæ sanguinis profluuiū laborabat, quemadmodū vigesimo sexto presentis euāgelij

Cap. 8. D capite inuenies. Vtinam autem contingeret, vt & anima
 Infra. 8. mea fornicaria, siue voluptatum amatrix, penitentiā pun-
 geretur, & lachrymis ablueret fœtorem ipsius peccati, ac
 suauem ad deum deferret odorem vnguenti ipsius virtutis.

Cap. 8. *Factumque est dominus, & ipse iter faciebat per ciuitates ac riuos,
 annuncians regnum dei. Denuntians quod fruitio diuina, re-
 quiésque sempiterna donarentur in ipsum credentibus.*

Et duodecim cum eo. Simul erant cum eo.

*Ac mulieres quedam que curatae erant à spiritibus malis & in-
 mitatibus: Maria que vocatur Magdalene de qua septem demonia
 exierant, & Ioanna vxor Chyze procuratoris Herodis, ac Susanna,
 aliaque multe: que ministrabant eis de facultatibus suis. Quæ enim
 E beneficiis ab eo affectæ essent, non discesserunt ab eo. Se-
 ptem demonia quidam pro multis interpretantur. Cõsue-
 tum est namque apud Hebræos Septem vocare quæ multa
 sunt. Procuratorem vero Herodis intellige œconomum &
 dispensatorem rerum ipsius.*

CAPVT XXII. DE SEMINAN- TE PARABOLA.

Qum autem turba multa conueniret, & de singulis ciui-
 tatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem: Exiit
 qui seminabat ad seminandum semen suum. Et dum semi-
 naret, aliud cecidit iuxta viam, & conculcatum est, & vo-
 lucres celi etiam comederunt illud. Et aliud cecidit super petram: et
 enatum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spi-
 nas: et simul enatae spine suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in ter-
 ram bonam: et enatum fecit fructum centuplum. De hac sementis
 parabola latius scripsit Matthæus vigesimoquarto capite:

Mat. 13. & ibi de his omnibus quære.

*Hec dicens clamabat: Qui habet aures ad audiendum audiat. De
 his etiam ibi dictum est.*

*Interrogabāt autē eū discipuli eius, quæ esset hæc parabola. At ille
 dixit: Vobis datū est nosse mysteria regni dei. Similiter & de his.*

Marc. 4. *Ceteris autem in parabolis Marcus vero planius scripsit di-
 cens: His autē qui foris sunt, in parabolis omnia sunt. Et
 horum quære expositionem nono eius capite.*

*Et videntes non cernant, et audientes non intelligant. Ibi & hæc
 declarata sunt.*

*Est autem hæc parabola. Hæc, id est talis iuxta interpreta-
 tionem.*

Semen est sermo dei. Sermo fidei euangelicus.

*Qui autem iuxta viam: hi sunt, qui audiunt: deinde venit diabolus,
 ac tollit sermonem de corde eorum, ne credentes salui fiant. Prædi-
 cto vigesimoquarto capite ait Matthæus: Quum quibus au-
 diuit verbum regni, nec intelligit: venit ille malus, & rapit
 quod seminatum est in corde ipsius: hic est qui iuxta viam
 seminatus fuit. Et lege vniuersam illorum expositionem,
 vnde & præsentia facile erit cognoscere.*

*Qui vero super petram. Qui ad petram, hi sunt videlicet de
 quibus dicturus est.*

*Qui quum audierint, cum gaudio excipiunt sermonem, & hi radi-
 cem non habent, qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis re-
 cedunt. Eodem capite etiam hæc inuenies.*

*Quod autem in spinas cecidit hi sunt. Hoc est, In his est. Qua-
 libus his: Audi.*

*Qui audierunt verbum, & sub sollicitudinibus & diuitiis ac volu-
 ptatibus euntes suffocantur, nec referunt fructum. Sub sollicitudi-
 nibus & diuitiis ac voluptatibus: hoc est cum sollicitudini-
 bus ac voluptatibus euntes siue conuersantes. In eo etiam
 de his dictum est.*

*Quod vero in terram bonam, hi sunt qui in corde honesto ac bono
 auditum sermonem retinent, & fructum afferunt per patientiam.
 Similiter & de his.*

*Nemo quum accenderit lucernam, operit eam vase, aut sub lecto po-
 nit, sed super candelabrū ponit, vt intrantes videant lumen. Hec de-
 bito modo declarata sunt quinto cap. euangelij secundum
 Mat. vbi post beatitudines ponitur, Vos estis lux mudi: ad
 Apolos enī dicta sunt, quanquā ad oēs cõmunia videat.*

*Non est enim occultum, quod manifestum nō sit futurum, neque ab-
 scõditum, quod nō sit cognoscendū, & in propatulum venturū. De-
 cimonono capi. dicit Mattheus, Nihil teētū est, quin sit de-
 regendum: & nihil occultum est, quin futurū sit vt sciatur.*

*Et lege eorum enarrationem. Verisimile est autē quod va-
 riis temporibus Christus similia dixerit: ideo etiā diuersis
 euangeliorū locis posita sunt. Quidā autem dicunt sermo-
 nem hūc de occulta dici virtute, quæ omnino manifestāda
 est tempore retributionis: quanquam in præsentia quoque.*

Cap. 8. D vita frequentius hoc fiat.

Videte ergo quomodo audiatis. Attendite quomodo his quæ à me dicuntur animum aduertatis: oportet enim diligenter & cum studio hæc audire, quæ allegorica sint ac sublimia, & non temere aut casu dicta.

Quisquis enim habuerit, dabitur illi. Quicumque habuerit studium ac diligentiam, dabitur illi horum cognitio.

Quisquis vero non habuerit, etiam quod habere videtur, tolletur ab eo. Nono capite dicit & Marcus, Quicumque habuerit, dabitur ei, & qui non habet, etiam quod habet, auferetur ab eo: illorum ergo lege interpretationem.

Venerunt autem ad illum mater & fratres eius, & non poterant accedere ad eum propter turbam. Dicitur est de his in fine vigesimertij capitis evangelij secundum Matthæum.

Mat. 12

E *Et nuntiatum est illi dictumque, Mater tua & fratres tui stant foris volentes te videre. At ille respondens dixit ad eos, Mater mea & fratres mei hi sunt, qui sermonem dei audiunt, ac faciunt. Ibi etiam de his omnibus exacte discernimus.*

CAPVT XXIII. DE INCREPATIO- NE VENTI AC TEMPESTATIS maris.

E *T accidit primo dierum, & ipse ascendit in nauim ac discipuli eius, & ait ad illos, Transeamus in ulteriorem ripam stagni, et soluerunt. Nauigantibus autem illis, obdormiuit: & ingruit procella venti in stagnum, & implebantur ac periclitabantur. Horum interpretationem quære in enarratione vndecimi capitis evangelij secundum Matthæum. Implebantur autem, puta aqua.*

Mat. 8.

Porro accedentes excitauerunt eum dicentes, Preceptor preceptor perimus. Ipse vero excitatus increpauit ventum, ac tempestatem aquæ, & cessauerunt, factaque est tranquillitas. Omnia in eo capite conuenienter manifestata sunt.

Dixit autem eis, Vbi est fides vestra? Quæ de hoc est, quod feruem à periculis, quodque perire non possint, qui saluatorem secum habent.

Territi vero admirabantur dicentes inter se, Quisnam est hic? quia & ventis imperat & aquæ, & obediunt ei. Etiam de his similiter ibi disputatum est.

CAPVT XXIII. DE LEGIO- NE DÆMONVM.

253

Cap. 8.

A

Enauigauerunt ad regionem Gadarenorum, quæ est in regione Galilææ. Quum autem exisset ipse in terram, occurrit ei vir quidam à ciuitate, qui habebat dæmonia à temporibus multis: & vestimento non induebatur, nec in domo manebat, sed in monumentis. Intuitus autem Iesum quum exclamasset prociuit ante eum, & clamauit voce magna dicens, Quid mihi rei tecum est Iesu fili dei excelsi? obsecro te ne me torques. In enarratione duodecimi iuxta Matthæum capitis de hoc manifeste dictum est. Multitudo vero inhabitantium in eo dæmonum, tanquam vnum propter communicationem, obsecrabat vtens ore hominis.

Præcipiebat enim impuro spiritui, vt exiret ab homine. Tanquam vni imperabat multis dæmonibus, propter illorum imbecillitatem: vel etiam quia omnes simul, legio vocabantur: siue quod vnus esset princeps cæterorum: qui etiam obsecrabat, & cui Christus imperabat, tanquam aliis eum sequentibus.

Frequenter enim corripuerat illum: & vinciebatur catenis, ac compedibus custodiebatur: & vincula rumpens, agebatur à dæmone in desertum. A dæmone qui cæterorum, qui secum erant, princeps erat.

Interrogauit autem eum Iesus dicens, Quod tibi nomen est? At ille dixit, Legio. Quia dæmonia multa ingressa erant in eum. Et deprecabantur eum ne iuberet ipsis vt in abyssum irent. Hæc omnia scripsit Marcus, & horum enarrationem quære vndecimo capite evangelij quod ille conscripsit.

Erant autem ibi grex porcorum multorum pascentium in monte, & rogabant eum, vt permitteret ipsis in illos introire. Et permisit ipsis. Egredia vero dæmonia ab homine, intrauerunt in porcos, & impetu abiit grex per præceps in stagnum, & suffocatus est. Prædicto duodecimo capite evangelij secundum Matthæum de his omnibus inuenies.

Quum autem vidissent pastores quod acciderat, fugerunt, ac renuntiarunt in ciuitatem ac villas. Similiter & de his.

Exierunt autem vt viderent quod contigerat: reuerteruntque ad Iesum: & inuenerunt sedentem hominem à quo dæmonia exie-

D rant, vestitum ac sanae mentis, ad pedes Iesu, et timuerunt. Matthæus dixit quod exierunt in occursum Iesu: siquidem ipse veniebat in civitatem. Lucas vero nunc ostendit, quod ipse non ambulabat: nam si progrediebatur, nequaquam is, qui à dæmoniis liberatus fuerat, ad pedes Iesu sedebat. Manifestum ergo est, quod dum iret in civitatē stetit quodam in loco docentis autem qui curatus fuerat, tanquam tyrannide dæmonum misere afflictus ac defatigatus, sedere iussus est.

Nuntiantur autem eis et qui viderant, quomodo sanus factus esset is, qui à demonio agitabatur. et rogauerunt eum omnis multitudo adiacentium Galærenorum, ut discederet ab ipsis, quia magno timore tenebantur. Duodecimo iuxta Matthæum capite, hæc pulchre declarata sunt. Et hic ἰεροσολίμων, idem est quod rogabant.

Ipsa vero conscenso nauigio, reuersus est. Orabat autem eum vir, à quo demonia exierant, ut esset cum eo. At Iesus remisit eum dicens, Revertere in domum tuam, et narra quanta tibi fecerit deus, Et abiit per totam civitatem predicans, quanta sibi fecisset Iesus. De his scripsit Marcus vndecimo capite, & ibi inuenies quare orabat eum vir ut cum ipso esset, & quam ob causam remisit eum Iesus, ac de aliis diligenter tractata.

Factum est autem dum reuertetur Iesus, excepit eum turba: arant enim omnes expectantes eum. Tanquam bene de eis meritum ac saluatorem.

F

CAPVT VICESIMVM QVIN-

TVM DE FILIA

Archisynagogi.

*M*ater venit vir cui nomen Tairus, et ipse princeps erat synagoga, et procidens ad pedes Iesu, deprecabatur eum, ut intraret in domum suam, quia filia eius veniebat illi erat ferme annorum duodecim, et hac moriebatur. De his pulchre dictum est decimo-

Mat. 9. quinto iuxta Matthæum capite.

Inter eundem autem turba coartabant eum. Constringebant, comprimebant impellentes circa eundem.

CAPVT XXVI. DE MULIERE

PROFLUVIO SANGVINIS
laborante.Cap. 8.
A

E T mulier quæ erat in profluvio sanguinis ab annis duodecim, quæ in medicos impenderat omnem substantiam, nec ab ullo poterat curari: accessit retro, ac tetigit simbriam vestimenti eius: et protinus sistebatur fluxus sanguinis eius. Ab annis duodecim, id est annos duodecim: hoc enim significauerunt priores euangelistæ. Marcus vero addidit, quod non solum à medicis in nullo adiuta fuerat, verum etiam magis in deterius venerat. Quid sit autem simbria, dictum est decimo sexto capite euangelij secundum Matthæum. Præterea dicit Matthæus venisse ipsam in turba à tergo, hoc est immituisse se turbæ, quod latere niteretur. Sed cur manifeste non tetigit? Quia se ipsam immundam esse sciebat, & eum qui mundus erat palam tangere formidabat, quum à lege prohiberetur. Quare autem à longinquo stans non petebat sanitatem? Quia verebatur huiusmodi morbi publicare. Simul etiam timebat, ne quo modo agnita à turba repelleretur propter suam impuritatem.

Et ait Iesus, Quis me tetigit? Interrogauit, non quod ignoraret, sed ut illa, cognito quod non lateret prout sperauerat, sanitatem furtim non subriperet, sed hanc ab ipso ultro ne auferret, confitendo quæ circa se facta essent: & ita nota fierent his qui Christum sequebantur, & mulieris fides, & Christi virtus, quem nihil latere potest: ac multi & fidem illius imitarentur, & timerent huius omnipotentiam, omniumque scientiâ. Præterea ut archisynagogus à præsentis miraculo maiorem conciperet fiduriam.

Negantibus autem omnibus, dixit Petrus et qui cum eo erant: Procepit turba comprimunt ac coartant te, et tu dicis, Quis me tetigit? Petrus de simplici contactu Christi loqui ex istimabat, cuo omnes qui sequebantur tangebant eum, impulsu ac coartati circa ipsum, & ita constringebant eum: ipse vero de tali non loquebatur, sed de eo qui fide factus erat. Quum enim tunc multi casu eum comprimendo tangerent, solum huius sensit contactum, qui à fide procedebat.

Iesus vero ait, Tetigit me quisspiam. Quia nondum con-

Cap. 8. **D** fessa erat mulier timore perterrita, expectabat ipse dicēs, Tetigit me quispiam: vt videns ipsa huius quasi stuporem, sua sponte quod factum erat confiteretur, & ipsa miraculū prædicaret.

Ego enim sensi virtutem qua à me exiit. Virtutem, videlicet sanandi, quam attraxit fides mulieris. Dixit autem hoc vt magis confirmaretur, quod cum non lateret, quæ esset ea quæ ipsū tetigerat. Marcus vero dixit, quod etiam circūspiciebat, vt videret eam quæ hoc fecerat.

Quum ergo videret mulier quod non latuisset, tremens accessit. Tremens, tum propter illius virtutem, tum propter legē, quod quā immunda esset, eum qui mundus erat tetigisset.

At procidit ad pedes eius: & ob quam causam illum tetigisset indicauit ei coram omnī populo: & quemadmodum sanata protinus fuisse. Per hyperbaton est ordo verborum. Procidit ad pedes eius, & indicauit ei coram omni populo ob quā causam illum tetigisset, puta clam siue occulte: hanc autem causam superius prædiximus.

Iesus autem dixit ei: Confide filia, fides tua te seruauit. Ne aut me aut legem timeas. Ex fide enim & nō ex cōtempu tetigisti: & certe fides tua à me quidem conciliauit tibi sanitatem: à lege vero remissionem. Fidei autem illius totum attribuit negotiū, vt & alij ad fidē attraherentur, sicut prædiximus. Ostendit itaque per hoc Christus, quod nullus ob morbum vel affectionem quā inuitus patitur, immūsus est apud deum. Filiam vero ipsam vocauit, vtpote per fidē sibi adoptatam: simul etiam huiusmodi appellatione timorem penitus ab ea repellens, ipsamque sibi familiarem reddēs.

Vade in pace. Qua deinceps à morbo non impugneris. Iuxta anagogen vero intelligi potest sanguine fluens, natura humana: quæ priusquā veniret Christus, manabat peccati impuritate sanguinaria † siue mortifera: nec quicquā adiumenti senserat à spiritualibus animorum medicis, qui eius curā habuerant puta philosophis: sed detrimentū potius susceperat, per extraneas ac absurdas eorū doctrinas. Vt autem Christi tetigit vestimentū, hoc est, incarnationē eius, per fidem, repente sanata est. Eius siquidem tāgit vestimentum quisquis credit ipsius incarnationem,

† *Allusio est apud Græcos quando dicunt ποικίλος, & κροίον*

xis, id est, sanguinarius siue mortifer.

Adhuc eo loquente, venit quidam à domo principis synagoga dicēs illi: Mortua est filia tua, noli vexare magistrum. Quod quum audisset Iesus, respondit illi dicens, Ne timeas, crede solum, & salua erit.

Hæc etiam scripsit Marcus decimotertio capite, & in eo quære interpretationem.

Quum autem venisset Iesus in domum, neminem intrare permisit nisi Petrum ac Ioannem & Iacobum, ac patrem matremque puellæ. Flebant vero omnes, & plangebant illam. At ipse ait, Nolite flere, non est mortua, sed dormit. Et irridebant illū sciētes, quod mortua esset. Similiter & hæc omnia illo capite explanata sunt.

Et apprehensa manu eius clamauit dicens, Puella surge, Reuersusque est spiritus eius, & repente surrexit, ac insit illi dari cibum. Et stupuerunt parentes eius: ipse vero aduersus eos vt nemini dicerent quod factum est. De his quoque nullo prætermisso ibi inuenies.

CAPVT XXVII. DE EMISSIONE

DVODECIM APOSTOLORVM.

Convocatis autem duodecim, dedit eis potestatem & autoritatem super omnia demonia: & vt morbos curarent. Cap. 9. Dicitum est de his decimonono iuxta Mattheum Mat. 10. capite.

Et misit illos vt prædicarent regnum dei, ac sanarent infirmos. Eodem capite de his quoque distincte dictum est, vbi ponitur, Euntes autem prædicate, dicentes: Instat regnum celorum. C

Et ait ad illos, Nihil feratis in viam, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam, neque binas tunicas habeatis. Similiter & de his.

Et in quamcūque domū intraueritis, ibi manete, atque illinc exite. De his quoque latius scripsit ibi Mattheus.

Et quicumque non susceperint vos: exeuntes de ciuitate illa etiam puluerem à pedibus vestris excutite in testimonium aduersus illos.

Pari modo & de his.

Egressi vero circumibant per rivos euangelizantes, & curantes vbiq̃. Iuxta præceptum eius qui miserat illos.

Audinit autem Herodes tetrarcha vniuersa quæ fiebant ab eo: &

Cap. 9.

A

B

Cap. 9.

Mat. 10.

C

Cap. 9. D harebat eo quod diceretur à quibusdam, quod Ioannes surrexisset à mortuis, à quibusdā vero quod Elhas apparuisset: ab aliis autē quod propheta quispiam ex antiquis surrexisset. Et dixit Herodes: Ioannem ego decollavi: quis est autem iste de quo ego talia audio? Et cupiebat videre eum. De his exacte disputatū est vicefimoquinto capite euangelij secundum Matthæum.

Mat. 14.

Et reuersi Apostoli narrabant ei quacūq; fecerant. Et assumptis illis fecerit seorsim in desertum locum ciuitatis quæ vocatur Bethsaida, quod vbi cognouerunt turba: sequuntur eum. Decimoquinto capite euangelij secundum Marcum dictum est de his latius vbi ponitur, Et congregantur Apostoli ad Iesum.

Mat. 6.

Et suscipiens illos loquebatur eis de regno dei: eosque quibus cura operis erat, sanabat. De his vicefimoquinto iuxta Matthæum capite diligenter disputauimus, vbi dicitur, Et egressus Iesus vidit turbam multam: & misertus est illorum.

Dies vero cœperat declinare: & accedentes duodecim dixerunt ei: Dimitte turbas, vt euntes in castella villasque vicinas diuertant, & inueniant escas, quia hic in loco deserto sumus. Prædicto capite horum data est explanatio. Diuersorium vero dicit nunc receptaculum.

CAPVT XXVIII. DE QVIN- QUE PANIBVS.

F

It autem ad illos, Vos date illis quod edant. At illi dixerunt, Non sunt nobis plures quam quinque panes & duo pisces: nisi nos eamus & emamus in omnem hunc populum escas. Erant enim viri ferme quinquies mille. Similiter & de his.

Dixit autem ad discipulos suos, Facite illos discumbere in singulo quoque discubitu quinquagenos. Et fecerunt omnes discumbere. Pari modo & de his.

Acceptis autem quinque panibus & duobus piscibus, suscepit in cœlum, ac benedixit eos, fregitque ac distribuit discipulis, vt apponerent turbæ. Et comederunt & saturati sunt omnes. Et sublatum est quod supersuit illis fragmentorum cophini duodecim. Præterea & de his.

CAPVT XXIX. CAP. XXIX. DE INTERROGA- TIONE DOMINI AD discipulos.

Cap. 9.
A

It factum est quum esset ipse solus orans, erant cum eo & discipuli. Et interrogauit illos dicens, Quæ me dicitur esse turba? At illi responderunt: Ioannē Baptistā: alij autē Eliā: alij vero quod propheta quispiam de antiquis surrexit. Dixit autē eis, Vos autem quæ me esse dicitis? Respondens vero Petrus ait Christi dei. Horum omnium interpretationem inuenies tricesimo tertio capite euangelij secundum Matthæum.

Mat. 16.

Et interminatus præcepit eis, ne cui hoc dicerent. Lege totam enarrationem eorum quæ in illo capite dicta sunt, vsque ad B eum locum vbi dicitur: Ex eo tempore cœpit Iesus indicare discipulis: & inde simul omnium diligentissimam summi to explanationem.

Dicens: O portet filium hominis multa pati, & reprobari à senioribus ac principibus sacerdotum & scribis: & occidi: tertioq; die resurrexerit. Ibi de his quoque suo ordine disputatum est.

Dicebat autem ad omnes: si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Sed & de his quoque ibidem post pauca omnino inuenies.

Quisquis enim animam suam seruare voluerit, perdet eam. Quicūque voluerit animam suam à morte seruare tempore martyrij, factus animæ amator, ac non Christi amator: perdet eam in futuro seculo, hoc est, in supplicij proicietur. Hæc autem ibidem etiā, suoq; dicta sunt ordine, videlicet decimo nono capite euangelij secundum Matthæum.

Mat. 10.

Quisquis vero perdididerit animam suam propter me, hic seruabit eam. Quicūque illa priuatus fuerit per martyrium, hic seruabit eam in futuro seculo.